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POSLEDNÍ LEČ 2010 

Myslivecký ples –“POSLEDNÍ LEČ 2010” bude opět v 
Louţnické sokolovně a to v sobotu 13. listopadu 2010. 

Předprodej lístkŧ v Hospŧdce Na Záduší bude kaţdý 

pátek od 19.00 do 20.00 hod. 
Pokud máte zájem o lístky na Poslední Leč, 

pospěšte si !!!! 
A přijďte v pátek 22. 10. 2010 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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VOLBY 2010 - VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 
Volby do zastupitelstva obce se uskutečnily v pátek dne 15. 10. 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 

v sobotu dne 16. 10. 2010 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
 

LOUŢNICE SNK SNK LOUŢNICE 

Marcel Pohl Petr Krupka 

Mgr. Jaroslav Lanc Jaromír Udatný 

Miroslav Kramář Lenka Pešatová 

Olga Hrdličková Ing. Vladimír Sochor - odstoupil 

Radek Ţivný Jana Matěásková 

Jindřich Kazda Jaroslava Hnátková 

 Iveta Blaţková 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

volební účast: 80.72 % (134 ze 166) 

 
 

 
 
 
 
 

 

A jak dopadly volby v okolních obcích? Zde máte jména vítězů a počet hlasů: 
 

DRŢKOV MĚSTYS ZÁSADA JÍLOVÉ RADČICE 
Dana Němcová          217  
Mgr. Arana Šourková  195  
Jiřina Voláková          173  
Miroslav Hozda          166 
Ondřej Šourek           158  
Jaroslav Salaba         152 
Marek Šedivý            148   
Josef Pivrnec            145  
Milan Dörndorfer       117 

 

Ing. Milan Kopal         289   
Libuše Ducháčková     256  
Ing. Dana Havlíčková  253  
Mgr. Blanka Kozlovská 225  
Mgr. Petr Černý           213  
Helena Háková            206  
Miroslav Princ              188  
Ing. Jiří Boudík            181  
Martin Balatka             176  
Bohumil Ţloutek           169 
Pavel Bis                       98   
 

Vladimír Jäger        98  
Miroslav Černý        90  
Eliška Jeřábková      89   
Pavel Kopal             79  
Karel Gráb              69  
Vojtěch Jäger          58  
Petr Kopal               54  
Jaroslav Jakubička   53  
Margita Čílová          38 

Květoslav Havel           97  
Pavel Mann                 96  
Rudolf Veber               94  
Mgr. Kateřina Krejčová 93  
Vladimír Jŧna               88  
Dušan Ruţa                 82  
Jitka Iwaniuková          66  
 

 Jméno kandidáta Počet 
hlasů 

1. Kazda Jindřich 105 

2. Lanc Jaroslav Mgr. 82 

3. Jana Matěásková  74 

4. Lenka Pešatová 71 

5. Petr Krupka 67 

6. Jaromír Udatný 64 

7. Iveta Blaţková 60 

8. Miroslav Kramář 59 

9. Radek Ţivný 59 

10. Marcel Pohl 58 

11. Olga Hrdličková 41 

12. Jaroslava Hnátková 29 

 Zvolení zastupitelé  

1. Jindřich Kazda 105 (25.99%) 

2. Mgr. Jaroslav Lanc 82 (20.29%) 

3. Jana Matěásková 74 (20.27%) 

4. Lenka Pešatová 71 (19.45%) 

5. Petr Krupka 67 (18.35%) 

6. Miroslav Kramář 59 (14.60%) 

7. Marcel Pohl 58 (14.35%) 
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POZOR, 
PŘICHÁZÍ 
ZIMA! 
Pamatujete 
na loňský 
říjen? Kdy 
v noci z 15. 
Na 16. Října 
napadl sníh, 
stromy byli 
ještě plné 
listí, které 
ztěţklo a 
stromy se 
ohýbali aţ k 

zemi, vše 
bylo bílé, 
zasněţené, 
nic 
nefungovalo, 
nikdo neměl 

zimní pneumatiky…… Silnice ze Ţelezného Brodu a 
přes celou Louţnici byla zatarasená kamiony, které 
si zřejmě mysleli, ţe kdyţ dojedou aţ nad Louţnici, 
ţe tam uţ sníh nebude. Jak celá kalamita u nás 
vypadala? To si mŧţete prohlédnout na fotografiích:  
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_15.rijen_2009/ 
 
Kdy v Louţnici, v minulých letech napadl první 

sníh?  
 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11., 
 zato v roce 2009 jiţ 15.10. 

Letos mŧţeme zimu také čekat velice brzo, příroda 
nás na to začíná upozorňovat.  Hejna poslŧ zimy 
letos na Moravu dorazila s desetidenním 
předstihem, coţ se za uplynulých 30 let ještě nikdy 
nestalo. Podle dlouhodobých pozorování to věstí 
hodně tuhou zimu. 
Zimní pneumatiky se pro české řidiče staly uţ 
samozřejmostí, ale bohuţel stále jen pro některé.  
Zimní pneumatika má běhounovou směs, která při 
niţších teplotách neztrácí elasticitu. Je tedy 
přilnavější neţ letní pneumatika, která při 7 °C 
ztuhne a brzdná dráha se prodluţuje. Nejedná se 
tedy jen o to, ţe se dobře rozjedete na sněhu, ale 
také ţe bezpečně zabrzdíte před přechodem pro 
chodce, či jinou překáţkou. 

Čekat s přezouváním pneumatik aţ na první sníh se 
nemusí vyplatit. Podobný nápad má totiţ mnoho 
dalších motoristŧ, a tak není jednoduché najít volný 
termín v pneuservisu. Ovšem hlavně je tu počasí. 
Jen si vzpomeňte, jak bylo loni začátkem října – 
přes 20 stupňŧ a 15. října napadlo tolik sněhu, ţe 
na Jablonecku měli týdenní kalamitu. I v tomto 
případě totiţ platí, ţe štěstí přeje připraveným.   
S přípravou na zimní období pomalu finišují i 
silničáři.  Jednou z prvních věcí, na kterou se budou 
muset řidiči přichystat, jsou opět desítky úsekŧ, na 
nichţ budou od 1. listopadu povinné zimní 
pneumatiky nebo sněhové řetězy. Jedná se 
především o příjezdové silnice druhé a třetí třídy v 
Krkonoších. Řidiči tak narazí na kulaté modré značky 

se sněhovou vločkou a vyobrazením vozu na 30 
úsecích silnic.  
Zimní výbavu budou muset mít řidiči na 
vyznačených úsecích aţ do 1. března. Řidiči, který 
nebude značku respektovat, hrozí bloková pokuta aţ 
2000 korun a zapsání jednoho bodu. 
U automobilŧ do 3,5 tuny musí být u zimních 
pneumatik hloubka dezénu hlavních dráţek nebo 
zářezŧ nejméně čtyři milimetry na všech kolech. U 
vozidel nad 3,5 tuny pak hloubka dráţek musí být 
nejméně šest milimetrŧ na všech hnacích kolech. 
Pouţití zimních pneumatik mŧţe být nahrazeno 
pouţitím sněhových řetězŧ. 
Podle odborníkŧ by komplikované umísťování 
značek a vyznačování úsekŧ vyřešila obecná 

povinnost mít zimní pneumatiky na celém území 
republiky. 
Novelu zákona obsahující tuto úpravu se však zatím 
ministerstvu dopravy prosadit nepodařilo. 
 
DOTISK KNIHY 

Pokud máte zájem si ještě zakoupit 
knihu „ŢIVOT SE SKLEM“, nyní máte 
další moţnost, kniha pojednává o 
ţivotě mého pradědy, podnikatele z 
Louţnice, který zde měl továrnu 
Linson na výrobu rokailu. Tuto knihu 
nyní mŧţete zakoupit nejen v 
Hospŧdce Na Záduší v Louţnici, ale 
také v Infocentru v Ţelezném Brodě, 

či v knihkupectví u Svárovských, na Malém Rynku v 
Ţelezném Brodě. 
Kniha vyšla v Nakladatelství BOR - 
http://www.naklbor.cz/ 
Jedná se o nakladatelství, které vydává, mimo jiné, 
knihy z našeho regionu.  

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_15.rijen_2009/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_15.rijen_2009/
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RYCHNOV C  - LOUŢNICE B  12:6 

Domácí tým byl v tomto střetnutí mírným favoritem a to také potvrdil, kdyţ sestava Rychnova v čele s 
Honsem, Sekaninou a posilou z Mukařova, Khuntovou nedala B muţstvu šanci uspět. Ve čtyřhře ještě 

dokázal Jehlička s Pavlatou 3:2 udolat dvojici Sekanina – Hons, ale ve dvouhrách se nedařilo Paclatovi, 
který získal jen jedno vítězství. Blaţek Petr získal dva body za vítězství nad Honsem 3:2 a Blaţkovičem 

a to samé dokázal i Jehlička. To bylo málo na Rychnov C. 

Body : Jehlička  2,5  Blaţek P.  2  Pavlata  1,5  
 

MUKAŘOV  A  - LOUŢNICE  A  14:4 
Na stoly do Mukařova se vŧbec netěšíme, protoţe s tímto soupeřem máme velice zápornou bilanci. 

Domácí opět v kompletní sestavě v pěti  hráčích  se do nás pustili jiţ ve čtyřhrách, které jsme obě 

prohráli a i první dvouhry nám nevycházejí, kdyţ kapitán Slavík M. nestačí na Zahradníka. Jeho bratr 
Jarda Slavík prohrál s Líbalem 2:3 a Abraham neměl šanci s Burešem. Jen Paldus zvládl Bartŧňka 3:1 

a sníţil na 1:5, ale to bylo na dlouho jedno ze čtyř vítězství našich. Akorát Slavík M. 3:0 porazil 
Bartŧňka a donutil ho střídat. Domácí sérií sedmi výhrami v řadě jasně rozhodli o naší vysoké poráţce. 

Co dodat!  
Body: Slavík M.  2  Paldus   1   Slavík J. 1   

                                                 
                                                                         komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CVIČENÍ PRO DĚTI 
Začínáme cvičit v pátek 1. 9. 2010 v sokolovně na 

Malém sále. 
Malé předškolní děti začínají v 16 hodin a mladší školní 

začínají od 17. hodin (sebou boty na přezutí se světlou 
podráţkou). 

těšíme se na Vás. Míša a Eva 
Hledáme maminku, která by chtěla vést cvičení s námi.  

Díky Eva 

 

SOKOL LOUŢNICE 
STOLNÍ TENIS – LOUŢNICE 
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ZAHRADA  

 
 

 

 

„O 

LOUŽNICKÉHO 

SEDLÁKA“ 

Roku 2010 
 

 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám 
pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo 
vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou.  V prŧběhu 
„Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěţe. 
Plodiny přihlášené do soutěţe mŧţete sledovat zde: 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/ 

  

Jelikoţ letošní rok nám na zahradách vládli 

hnusní a slizcí slimáci, tak nečekáme ţádné 
veliké výpěstky, ale i přesto, pochlubte se 

nám svými zajímavými výpěstky. 

 

 

GALERIE „ZATÍM“  
PŘIHLÁŠENÝCH VÝPĚSTKŮ:  
PŘIDEJTE SE TAKÉ K NÁM! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRAMBORA – LADIK ŠOUREK – 815 g 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČERVENÁ ŘEPA – LADIK ŠOUREK – 1.580 g 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
JANA MATĚÁSKOVÁ – JUKA         LADIK ŠOUREK – ČESNEK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  LADIK ŠOUREK – BOHATÁ ÚRODA RAJČAT              LADIK ŠOUREK - ŘEDKVIČKA              

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DUMLIK – LADIK ŠOUREK – 1.780 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DÝNĚ – JIŘÍ PODOUBSKÝ – 35 kg 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/
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ZE SVĚTA               http://jablonecky.denik.cz/ 

 VRATISLAVICE NAD NISOU  
- Liberecké Vratislavice nad Nisou 
sice nemají ţádné náměstí, kde 
by se mohli scházet lidé ve 
vypjatých okamţicích dějin, ale 
zato se od neděle 10. října 
mohou pyšnit novým 
multifunkčním kulturním centrem 
s několika sály a malým pláckem 
uprostřed. Pochlubit se mohou i 

novým Památníkem Ferdinanda Porsche, který je 
součástí centra. Památník, tvořený několika 
vystavenými vozy, připomíná světově proslulého 
konstruktéra, který se ve Vratislavicích narodil. 
Partnerem stále expozice se stala společnost 
Porsche Inter Auto CZ, která je výhradním 
importérem a prodejcem značky Porsche v České 
republice. „Jsem spokojený, kulturní centrum se mi 
líbí. Stihli jsme to. Dodělávat se nic nemusí, 
betonové zdi zŧstanou neomítnuté. To je umělecký 
záměr architekta,“ podotkl v den otevření starosta 
Vratislavic Lukáš Pohanka. 
 
 VELKÉ HAMRY – Na nečekané problémy narazili 

stavaři, kteří na 
mezinárodní silnici I/10 
ve Velkých Hamrech 
budují kanalizaci. Při 
výkopových pracích se 
potýkají i s více neţ 
metrovými balvany, 
kdysi zřejmě 
naplavenými do podloţí 

z nedaleké řeky. Jde o nečekané komplikace, kvŧli 
nimţ dodavatelská firma zaţádala o další uzavírku, 
která by měla trvat aţ do 17. listopadu. „Jde o 
zhruba dvou set metrový úsek na konci města, na 
hlavním tahu ve směru na Tanvald. Pŧvodní 
částečná uzavírka, kdy na silnici zúţené do jednoho 
jízdního pruhu řídí dopravu kyvadlově semafory, je 
schválená do 16. října. Na dokončení posledního 
úseku ale budou stavaři potřebovat ještě další 
měsíc,“ informoval silniční technik Krajského úřadu 
Libereckého kraje Jaroslav Jakubička. Balvany, s 
nimiţ stavaři musejí bojovat, leckdy dosahují i 
prŧměru jednoho a pŧl metru. Dělníci je musí 
podkopávat, rozbíjet, a to ostatní práce obrovsky 
zpomaluje. Prodlouţená uzavírka bude vypadat 
stejně jako ta současná. „Jeden pruh bude vţdy 
prŧjezdný, dopravu budou opět kyvadlově řídit 
semafory. Kromě podélného kanalizačního potrubí 
se ale budou dělat i kolmé překopy k jednotlivým 
domkŧm, takţe řidiči budou muset rozkopaným 
úsekem trochu kličkovat,“ upozornil Jaroslav 
Jakubička. Splaškovou kanalizaci, která je potřeba i 
z hlediska evropských norem, se město marně 
snaţilo dobudovat uţ od roku 2005. Problém byl 

hlavně v celkovém rozpočtu projektu, který byl tak 

vysoký, ţe si Hamrovští i přes získání dotace 
nemohli dovolit zaplatit nutnou spoluúčast. Letos uţ 
se ale Hamrovským podařilo vysoutěţit dva a pŧl 
krát niţší částku a s více neţ osmimilionovou dotací 
od ministerstva zemědělství se projekt konečně 
mohl úspěšně rozjet. „Za letošní úspěch jsme moc 
rádi. Bereme ho jako náplast za těch několik let 
starostí, které kolem toho byly,“ uvedl starosta Josef 
Pala. 
 
 PLAVY - Vandalové opět řádili ! V noci 14.10.2010 

si vybrali veřejné osvětlení podél 
ţelezniční trati z Plavŧ na Mlýnska 
- Smradlavicemi. Nejedná se o 
první vandalismus v této části 
obce, avšak nyní náklady na 
opravu přesahují 5tis.Kč, takţe je 
to trestný čin a škoda bude 
řešena policií. Kamenem bylo 

rozbito 5krytŧ včetně výbojek a objímek, závada 
nám byla nahlášena včera ráno a hned odpoledne fi 
Misiba provedla opravu. Ţádám tímto naše 
spoluobčany o podání jakýchkoliv informací, které 
by nás dovedly ke škŧdcŧm.  
Děkuji, Věra Muţíčková, starostka. 
P.S. Nebo snad někomu vadí, ţe se v naší vesnici 
svítí po celou noc zatímco v mnoha okolních obcích 
z úsporných dŧvodŧ vládne tma tmoucí ? 
 
PLAVY – HARATINA - Opravy mostu skončily. 

Díky dotaci z 
dotace z 
Regionálního 
operačního 
programu NUTS II 
Severovýchod, byla 
realizována oprava 
havarijního stavu. 
„Celkové náklady 
byly spočítány na 

tři miliony, dotaci jsme získali jen o dvě stě tisíc 
korun niţší,“ upřesnila Věra Muţíčková, starostka 
obce. Oprava znamenala i omezení výroby v místní 
továrně, úplná uzavírka mostu byla však 
naplánována po dobu celozávodní dovolené. Pro 
pěší slouţila provizorní lávka vedle mostu, kterou 
zhotovil dodavatel opravy mostu. Pro obec byla 
oprava prioritou, protoţe přes něj přejíţdějí 
automobily do místního závodu Seba T. „Bez této 
příjezdové cesty bychom okamţitě přestali 
fungovat,“ uvedl ředitel závodu v Plavech Martin 
Novák. Obec stála před dvěma variantami. Buď 
most uzavřít, coţ by ale znamenalo likvidaci závodu 
a sedmdesát nezaměstnaných, nebo sehnat na 
opravu dotace, coţ se podařilo. „Jsme rádi, ţe jsme 
peníze získali a most mŧţe slouţit,“ popsala 
starostka. 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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BZÍ – Jeden z 
nejstarších a 
svého času jeden 
z nejdŧleţitějších 
kostelŧ na 
Jablonecku se 
dočkal výměny 
zchátralých oken. 
„Často se stalo, ţe 

pŧvodní tabulky prostě vypadly a mohly zpŧsobit i 
zranění,“ popsal André Jakubička, předseda 
Bzovského okrašlovacího spolku a koordinátor oprav 
kostela Nejsvětější Trojice ve Bzí. Ostatně, před pěti 
lety vyměnil spolek i okenice. Nová okna respektují 
styl těch pŧvodních. „Dokonce bylo zvoleno sklo, 

které imituje staré taţené tabulky. Aby byl dojem 
dokonalý, jsou v něm záměrně vnesené nečistoty a 
takzvané šlíry,“ doplnil Jakubička. Náročná akce na 
výměnu okenních tabulek a okenic trvala téměř tři 
roky. Finančně ji podpořilo město Ţelezný Brod a 
hraběnka Des Fours Walderode, jejíţ rod nechal 
kostel na sklonku sedmnáctého století postavit. 
Peníze, které rod získal v posledních letech z 
restitucí, se tak alespoň zčásti vrátily do míst, kde 
byly investovány jiţ v dávné minulosti. Chyběly uţ 
jen peníze na zasklení hotových rámŧ. „Nabídli jsme 
lidem, aby si části sami zasponzorovali. Odměnou 
bylo jen vypískování jmen do tabulky v rohu okna,“ 
popsal Jakubička. 
Akce se setkala s aţ nečekaným zájmem. „Svá“ 

okna tak má v kostele mnoho místních i přespolních 
příznivcŧ. 
Po spočtení poloţek se výměna oken zastavila na 
částce tří set padesáti tisíc korun. Kostel ve Bzí 
chtěli pŧvodně postavit na cestě k Alšovicím, ale 

zvon z věţičky kaţdou noc odlétl ke břehu Jizery. 
Kdyţ se to opakovalo potřetí, raději kostel rozebrali 
a postavili na místě, které jim zvon označil. Tolik 
pověst. Pravdou je, ţe Bzí bylo nejstarší farní vsí v 
horním Pojizeří a několik desetiletí zde stál asi jediný 
kostel v této oblasti. V 15. století patřila ves jiţ k 
valdštejnskému panství Skály a koncem 16. století 
zde byl postaven nový roubený kostel, který 
doslouţil zhruba o sto let později. Na jeho místě byl 
v letech 1692 – 1699, jiţ za vlády rodu Des Foursŧ, 
postupně vystavěn zděný barokní chrám Nejsvětější 
Trojice s mohutnou věţí, který je dodnes 
dominantou obce. Rod Des Fours vystavěl na 
Ţeleznobrodsku například i kostelíček Na Poušti v 
Ţelezném Brodě. Ten slouţil i jako rodová hrobka.  

 
ŢELEZNÝ BROD - SKLENĚNÉ BETLÉMY – 
VÝZVA - Město Ţelezný Brod i v letošním roce 
plánuje výstavu s názvem „Skleněné betlémy“. 
Obracíme se proto na všechny, kteří mají doma 
betlém, u kterého alespoň 51 % je tvořeno ze skla a 
chtějí se na výstavě podílet, aby se přihlásili na e-
mail: a.malafarinova@zelbrod.cz nebo na tel.č.: 483 
333 925, nejpozději do 29. října 2010. Rozměry ani 
technologie nejsou limitovány (při výrobě mohou 
být pouţity klasické figurky, foukané, lepené a 
tabulové sklo, rytí, malování nebo mozaika…). 
Slavnostní otevření výstavy v případě, ţe 

shromáţdíme dostatečné mnoţství 
betlémŧ je plánováno na středu 

1.12.2010. Po ukončení výstavy 
budou betlémy majitelŧm vráceny. 
Za spolupráci na přípravě výstavy 
všem předem děkujeme. 

 
 
 
 
VOLBY 2010 - ŢELEZNÝ BROD: 

 JMÉNO POČET 
HLASŮ 

1. Mgr. František Lufinka 1 152 

2. Mgr. Václav Horáček 929 

3. PaedDr. Milada Motlíková 866 

4. André Jakubička 776 

5. Akademický malíř Zdeněk Lhotský 761 

6. RNDr. Ludmila Infeldová 725 

7. MgA. Martin Hlubuček 715 

8. Eva Dvořáková 668 

9. Tomáš Rezler 631 

10. Ing. Miloslav Louma 551 

11. Ivan Kalousek 545 

12. MUDr. Jarmila Kotowská 512 

13. Mgr. Miluška Řeháková 492 

14. MUDr. Zdeňka Rákosová 452 

15. Bc. Petr Hloušek 284 
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 KULTURA  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  

–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  
21.10. - JÁ, PADOUCH - 3D 
21.10. - OBČANSKÝ PRŦKAZ 
22.10. - PIRAŇA - 3D 
23.10. - JÁ, PADOUCH - 3D 
25.10. - NA CESTĚ 
27.10. - JAK VYCVIČIT DRAKA – 3D 
28.10. - SHREK: ZVONEC A KONEC – 3D 
29.10. - RESIDENT EVIL: AFTERLIFE – 3D 

29.10. - SAMMYHO DOBRODRUŢSTVÍ - 3D 
30.10. - ALFA A OMEGA - 3D 
31.10. - LEGENDA O SOVÍCH STRÁŢCÍCH - 3D 
 

KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
20.10. - SCOTT PILGRIM PROTI ZBYTKU SVĚTA 
22.10. - JÁ, PADOUCH 
22.10. - RESIDENT EVIL : AFTERLIFE 3D 
23.10. - JÁ, PADOUCH 3D 
23.10. - RESIDENT EVIL : AFTERLIFE 3D 
27.10. - WALL STREET : PENÍZE NIKDY NESPÍ 
29.10. – BASTARDI 
30.10. - LET´S DANCE 3D 

 

KINO ŢELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
26.10. SALT  
Na měsíc listopad pro Vás kino připravuje 
tyto filmové novinky: 
2.11. MACHŘI 
16.11. NEJVĚTŠÍ Z ČECHŦ 
23.11. ROMÁN PRO MUŢE 
25.11. KARATE KID  

 

ŢELEZNÝ BROD   
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/ 
 

DIVADLO:  
23.10.2010 - KOČIČÍ HRA - DS Tyl Ţelezný Brod  
2.11.2010 - DOUČOVACÍ HODINA PRO POKROČILÉ - 
Liduščino divadlo Praha  
9.11.2010 - ZE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE - Zdeněk Izer a 
Laďka Kuralová  
 
VÝSTAVY:  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Srdečně zveme všechny zájemce o studium, jejich 
rodiče i širokou veřejnost na Den otevřených dveří., 
který se uskuteční ve střední umělecko prŧmyslové 
škole sklářské v Ţelezném Brod, v pondělí 25. října 

2010 od 8.00 do 16.30 hodin. Kromě jiného vám učitelé podají 
informace k nově otevřenému oboru:  
1] Obor Produktový design. Všichni si mohou prohlédnout 
vynikající počítačové zázemí, profesionální grafické programy 
nebo práci v 3D modelování.  
2] Obor Aplikovaná chemie – 
nahlédněte do výuky v odborných 
učebnách a laboratořích.  
3] Obor Výtvarné zpracování skla – 
šest rŧzných oddělení: malování skla, 

broušení skla, skleněná biţuterie a 
šperk, rytí skla,  skleněné figurky a 
hutní tvarování skla. 
 
JINÉ:  
KONCERT ETERNAL VOICES 
Jednota bratrská Ţelezný Brod 
Komorní pěvecký sbor ETERNAL VOICES Vás srdečně zve v 
sobotu 27. listopadu 2010 od 17:00 hodin na celovečerní koncert 
plný spirituálŧ, gospelŧ a afrických písní. Koncert se uskuteční v 
kapli Jednoty bratrské na Brodci v Ţelezném Brodě.  
 
DS TYL 150 LET 
Ochotnický divadelní soubor Tyl Ţelezný Brod Vás srdečně zve na 
výstavu s názvem "DS Tyl 150 let". Výstava obsahuje nepřeberné 

mnoţství starých fotografií a dobových plakátŧ. K vidění jsou i dva 
kostýmy a dobový nábytek (kulisy). Výstava potrvá od 18.10. - 
21.11.2010 a pro veřejnost bude přístupná vţdy o víkendu od 
13:00 - 16:00 hodin.  

 

Exkurze do sklářské výroby  
Kortan – Sklo biţuterie, Ţelezný Brod, Ţelezná 103, tel.: 
483 390 086, info@kortanglass.com, www.kortanglass.com, 
Bezplatné předvádění výroby u sklářského kahanu a moţnost 

vyrobit si z nakoupených materiálŧ vlastní náhrdelník dle vlastní představy. 
Prodej ručně vinutých skleněných perlí a figurek a jiných suvenýrŧ. 
Galerie Na Rynku, Ţelezný Brod, Malé nám. 141, tel.: 739 142 845, 
galerienarynku@seznam.cz, www.galerienarynku.wbs.cz  Prodejní galerie, 
expozice uměleckého skla, obrazŧ, fotografi í a keramiky, příleţitostné 
předvádění výroby skl. šperkŧ. 
Detesk s. r. o. – fi remní prodejna, Ţelezný Brod, náměstí 3. května, tel.: 
731 518 351, prodejna@detesk.cz, www.detesk.  Foukané sko, dekorační 
sklo, láhve, část produkce je nabízena včetně alkoholických nápojŧ. 

http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/
http://www.kortanglass.com/
http://www.galerienarynku.wbs.cz/
http://www.detesk/
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ČERNÁ KRONIKA  

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 

ŢELEZNÝ BROD - Netypická dopravní nehoda se stala v úterý 12.10.2010 v 
14,40 hodin v Ţelezném Brodě. 24-letý muţ tu opravoval cizí elektrický 
invalidní vozík. Vzhledem k tomu, ţe potřeboval vozík vyzkoušet, vyjel s 
ním do ulic. Ve chvíli, kdy přejíţděl po vyznačeném přechodu pro chodce v 
Štěfánikově ulici, do něho z boku narazilo vozidlo. Vozidlo vyjíţdělo z místa 
leţícího mimo komunikaci. Provinilý řidič po nehodě ani chvílí nezaváhal a z 
místa nehody zbaběle ujel. Naštěstí při sráţce nedošlo ke zranění, ale 
pouze k poškození invalidního vozíku. Vzniklá škoda představuje částku 5 

000 Kč. Ţádáme svědky události, aby svým svědectvím přispěli k objasnění této nehody. Volejte 974 474 
252 nebo přímo 158. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ŢELEZNÝ BROD - 76-letá ţena ze Ţelezného Brodu 
šla v úterý dopoledne nakupovat. Zavítala i do 
prostoru sokolovny v Ţelezném Brodě, kde se v té 
době konala burza pouţitého oblečení. Ţena si při 
nákupu navlékla na ruku svoji tašku s peněţenkou a 
celou dobu jí nespustila z ruky. Zděšení nastalo při 
odchodu ze sokolovny, kdyţ ţena zjistila, ţe jí 
neznámý zloděj v době nákupu rozřízl nenápadně 
tašku a peněţenku uloţenou uvnitř jí odcizil. Ţena 
spolu s peněţenkou přišla o peníze, doklady a 
kartičku pojišťovny. Zpŧsobená škoda činí 2 000 Kč. 
 
TANVALD - V Tanvaldě v Údolí Kamenice došlo v 
prŧběhu víkendu k odcizení věcí z rodinného domu. 

Neznámý pachatel rozbil okno koupelny, vnikl do 
domu a odnesl si televizor, DVD recorder, dvě 
motorové pily a motorovou kosu. Majiteli domu 
vznikla škoda ve výši 65 000 Kč. 
 
VELKÉ HAMRY - Vozidlo Iveco Daily zaparkoval 50-
letý muţ z Liberce u samoobsluhy ve Velkých 
Hamrech. Pouhých 5 minut stačilo neznámému 
pachateli k tomu, aby u vozidla poškodil zámky a 
zevnitř odcizil tašku s doklady a mobilním 
telefonem. Zloděj se nezalekl ani toho, ţe krádeţ 
uskutečnil v 11 hodin dopoledne. 
 
REJDICE - Do rekreační chaty na Rejdicích se 
vloupal neznámý pachatel. U chaty vyrazil sklepní 

okno v přízemí, vnikl do chaty a odnesl si sekyrku 
Fiskars, motorovou sekačku, motorovou pilu Oleo 
Mag, motorovou kosu Oleo Mag, elektrickou a aku 
vrtačku a horské kolo Author. Vzniklá škoda na 
odcizených věcech a okně dosahuje částky 60 000 
Kč. 

KOŠŤÁLOV - Škoda ve výši 300 tisíc korun vznikla v 
neděli 17. října 2010 odpoledne při poţáru objektu v 
rekonstrukci v Košťálově. Operační středisko krátce 
po pŧl čtvrté odpoledne na místo vyslalo 
profesionální hasiče ze Semil spolu s dobrovolnými 
kolegy z Košťálova, Libštátu a Lomnice nad 

Popelkou s 5 cisternovými vozy. Po příjezdu na 
místo hasiči zjistili, ţe hoří přestavovaná budova v 
celém rozsahu. Hasiči zahájili hasební práce 
vysokotlakým vodním proudem hlavním vstupem do 
objektu. Majitel vypnul přívod elektrické energie do 
objektu ještě před příjezdem první jednotky hasičŧ. 
Další proud hasiči vedli oknem a později nahradili 
vysokotlaký proud vodním proudem "C". Pro 
odvětrání kouře pouţili přetlakovou ventilaci. Poţár 
se podařilo dostat pod kontrolu v 16 hodin. Po 
lokalizaci poţáru hasiči vynášeli z budovy materiál a 
dohašovali ohniska poţáru. Poţár se podařilo uhasit 
před pŧl pátou odpoledne. Příčinou vzniku poţáru 
byla nedbalost při sváření kovových konstrukcí na 

střeše objektu. Jiskra zapálila uskladněný polystyren 
a další stavební materiál. 

DESNÁ -  V neděli 17. října v 8.15 hodin došlo v 
Desné v ulici Krkonošská k dopravní nehodě. Řidič s 
vozidlem zn. Škoda Forman jel ve směru od centra 
města a údajně se shýbal pro krabičku cigaret. Při 
tomto se plně nevěnoval řízení vozidla, vyjel vlevo 
mimo komunikaci, kde porazil podpěrný sloupek 
autobusové zastávky a následně narazil i do stromu. 
Řidič jel ve vozidle sám a v době dopravní nehody 
nebyl připoután bezpečnostním pásem. Ke zranění 
osob nedošlo a zpŧsobená škoda činí předběţně 
částku 65.000,- Kč. Alkohol u řidiče policisté vyloučili 
na místě provedenou dechovou zkouškou, která 

měla negativní výsledek. Věc byla vyřečena jako 
dopravní nehoda s projednáním a viníkovi udělena 
bloková pokuta. 

JENIŠOVICE - V neděli 17. října krátce před 
dvaadvacátou hodinou došlo u obce Jenišovice k 
dopravní nehodě tím, ţe řidič s vozidlem zn. 
Peugeot jel ve směru do obce, kde mu 
bezprostředně před vozidlo vběhla zleva do jízdní 
dráhy srna. Následně došlo ke střetu vozu se srnou, 
která střet nepřeţila a na místě uhynula. Předběţná 
výše škody činí částku 65.000,- Kč. Ke zranění osob 
nedošlo a poţití alkoholu u řidiče na místě vyloučila 
provedená dechová zkouška.
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POČASÍ  
STŘEDA  
20.10. 

8°C / 3°C 

 

NEDĚLE  
24.10. 

 

10°C / 3°C 

 
ČTVRTEK  

21.10. 
 

5°C / 1°C 

 

PONDĚLÍ  

25.10. 

8°C / 3°C 

 

PÁTEK 
22.10. 

 

9°C / 3°C 

 

ÚTERÝ  
26.10. 

9°C / 3°C 

 
SOBOTA  

23.10. 

 

11°C / 1°C 

 

STŘEDA  

27.10. 

8°C / 2°C 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Pohled na starou sokolovnu (začátek bourání) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
 
 
teplota 

VODA: 13°C 
 
Koupaliště je prudce osvěţující. 
 

 

JAK JE V LOUŢNICI ZJISTÍTE  na:  

 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snaţit, zde přidávat kaţdý den foto jak je v Louţnici, tak mŧţete sledovat počasí a 
přírodu u nás.  

Meteorolog 
online:  
Čtvrtek aţ neděle 
21.10.aţ 24.10. 2010 

Předpokládáme, ţe 
bude oblačno aţ 
zataţeno, občas 
déšť nebo 
přeháňky. Na 
horách sráţky 
smíšené nebo 
sněhové. Noční 
teploty 4 aţ -1 °C. 
Denní teploty 4 aţ 9 
°C. 
Výhled  na pondělí 
aţ neděli 25.10. aţ 
31.10. 2010 
Počasí v Evropě 
střední bude leţet v 
oblasti nízkého tlaku 
vzduchu. 
Očekáváme oblačno 
aţ zataţeno s 
občasným deštěm 
nebo přeháňkami, 
na horách 
sněhovými. Ranní 
teploty 5 aţ 0 °C. 
Denní teploty 5 aţ 
10 °C. 
 
 
 
Obloha dnes: 
Slunce 
Vychází: 6:30 
Zapadá: 17:04   
 
Měsíc 
Vychází: 15:21 
Zapadá: 2:41   
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
 
 
 
 

 
 
 

    

A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
 20.10. 1931 – Hana Hegerová, česká zpěvačka a šansoniérka 

 20.10. 1952 – Josef Váňa, český ţokej a trenér 

 21.10. 1933 – Zdena Salivarová, česká spisovatelka 
 22.10. 1927 – Pavel Šmok, český tanečník, herec, reţisér, choreograf 

 22.10. 1943 – Catherine Deneuve, francouzská filmová herečka 
 23.10. 1652 – Santini Aichel, český kameník († 27. září 1702) 

  24.10. 1517 – Byla uzavřena tzv. Svatováclavská smlouva upravující vztahy mezi  šlechtou a královskými městy 

 25.10. 1932 – Theodor Pištěk, filmový výtvarník 
 25.10. 1932 – Jan Špáta, kameraman a reţisér († 18. srpna 2006) 

 25.10. 1932 – Ludmila Mojţíšová, fyzioterapeutka, autorka rehabilitační metody († 3. ledna 1992) 

 25.10. 1947 – Jan Kanyza, český herec 

 25.10. 1949 – Jiří Schmitzer, český herec 
 26.10. 1765 – Václav Thám, český herec a spisovatel († okolo 1816) 

 26.10. 1765 – Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební skladatel, autor České mše vánoční († 8. dubna 1815) 

 27.10. 1845 – Josef Václav Sládek, český spisovatel († 28. června 1912) 
 27.10. 1913 – Otto Wichterle, český chemik, vynálezce kontaktních čoček († 18. srpna 1998) 

 27.10. 1728 – James Cook, britský námořní kapitán a objevitel († 14. února 1779) 
 
Významné dny v tomto týdnu: 

 20.10. - Světový den osteoporózy, Den stromŧ. 
 22.10. - Den porozumění koktavosti. 
 24.10. - Den OSN, Světový den informací o rozvoji, začíná Týden akcí za odzbrojení. 

 25.10. - den svatého Kryšpína.  

 
ŘÍJEN 2010 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

27 28 29 30 1 
Igor 

2 
Olívie, Oliver 

3 
Bohumil 

4 
František 

5 
Eliška 

6 
Hanuš 

7 
Justýna 

8 
Věra 

9 
Štefan, Sára 

10 
Marina 

11 
Andrej 

12 
Marcel 

13 
Renáta 

14 
Agáta 

15 
Tereza 

16 
Havel 

17 
Hedvika 

18 
Lukáš 

19 
Michaela 

20 
Vendelín 

21 
Brigita 

22 
Sabina 

23 
Teodor 

24 
Nina 

25 
Beáta 

26 
Erik 

27 
Šarlota, Zoe 

28 29 
Silvie 

30 
Tadeáš 

31 
Štěpánka 

 
 

 
 
 

 
 

21.10.2010 Oslaví narozeniny  Marcela Růţičková 
22.10.2010 Oslaví narozeniny Helena Bémová 
23.10.2010 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 
24.10.2010 Oslaví narozeniny Miroslav Prokop 
25.10.2010 Oslaví narozeniny Dagmar Tilerová 
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PRANOSTIKA 
21.10. 
Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Voršila jíní nasila. 
Svatá Uršula perličky rozsela; 
ráno vstala, posbírala, ani jediné nenechala. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
Svatá Voršila a Kordula - patronky větru. 
Kdyţ na Uršulu vítr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Kdyţ na Uršulu a Kordulu větry dují, 
po celou zimu nás navštěvují. 
Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 
 
22.10. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
 
23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána. 
 

26.10. 
Svatý Haštal - vymeť maštal. 
 
Sněţí-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 
Kolikrát tohoto měsíce sněţí, tolikráte v budoucí 
zimě sníh padati má. 
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 
Kdyţ dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a 
dlouhá zima. 
Kdyţ dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a 
mnoţství sněhu býti. 
V říjnu hodně ţaludŧ a bukvic oznamuje zimy víc. 
Kdyţ se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá 
zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 

 

 
 
 
 

Louţničtí hasiči 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Louţničtí hasiči 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Dámský punč 
4 lţíce krystalového cukru, 300 ml bílého vína, 2 badyány, 2 lţíce rozinek, 2 lţičky másla, 2 lţíce 
citronové šťávy, 250 ml rumu, 1 celá skořice, 1 citron. 
V kastrolku rozpustíme máslo, na ně nasypeme cukr a necháme zkaramelizovat. Zalijeme vínem a 
rumem a přivedeme k varu. Přidáme badyán, celou skořici a rozinky a na mírném ohni vaříme asi 5 
minut. Badyán a skořici vyjmeme, rozinky ponecháme. Do horkého nápoje přimícháme citronovou 
šťávu a rozdělíme do sklenic. Ozdobíme plátkem dobře omytého citronu. 

 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
PÍSKAVICE (Trigonella foenum - graecum) – 
řecké seno 
Pískavice je jednoletá bylina. Tvoří přechod mezi 

pícninami a 
obilovinami. Má 
přímou , chudě 
větvenou lodyhu s 
trojčetnými listy, 
které se podobají 
listŧm komonice. 
Květy vyrŧstají 
jednotlivě nebo po 
dvou z úţlabin listŧ 
na kratičkých 

stopkách, mají pětizubý kalich a ţlutavě bílou 
korunu. Tenké, aţ 10cm dlouhé lusky jsou poněkud 
srpovitě prohnuté a čítají aţ 20 semen. Kvete v 
červu a červenci.  
Řecké seno pochází z jiţní Evropy, u nás se pěstuje 
ojediněle ve vinorodých oblastech. V Čechách ji 
poprvé pozoroval prof. František Bubák u Bečova 
nad Teplou v roce 1889.  
Rostlina se pěstuje jako hodnotné krmivo pro 
dobytek. Ve farmacii a v léčitelství pouţíváme 
především semeno.  
Droga obsahuje velké mnoţství monogalaktanového 
slizu, hodnotných bílkovin a oleje. Přítomen je také 
netoxický alkaloid trigonellin, dusíkatý cholin, malé 
mnoţství silice, triterpenové saponiny, lecitin, 
hořčiny, flavonoidy, vitamín PP a stopové prvky. 
Nověji objevenou látkou je diosgenin, který je 
dŧleţitý při aplikacích orálních antikoncepčních 
prostředkŧ s léky, obsahujícími pohlavní hormony.  
Dŧleţitá je přítomnost metylbetainu kyseliny 
nikotinové a jejího amidu - vitamínu PP. V listech je 
obsaţen kumarin, takţe se jimi někdy „maskuje“ 
nekvalitní seno.  
Droga povzbuzuje trávení, ulevuje při kašli, 
nadýmání a při prŧjmech a mírně sniţuje hladinu 
krevního cukru. Celkově posiluje a pŧsobí jako 
univerzální tonikum, zejména v geiatrii. Odpradávna 
se vyuţívala jako ţenské afrodisiakum.  
Tato droga je ale nejvíce vhodná pro zevní pouţití. 
Kaše z mletého řeckého sena vytahuje hnis z ran a 
vředŧ, změkčuje zatvrdliny a poúrazová zatvrdnutí 
svalŧ a šlach a pŧsobí také proti měkkým otokŧm. 
Díky amidu kyseliny nikotinové droga účinně 
zasahuje do místních hojivých procesŧ, zlepšuje 
látkovou výměnu a prŧtok krve vlásečnicemi, coţ je 
moţné léčebně vyuţít na přípravu velmi hodnotných 
léčivých klyzmat, případně kloktadel.  

Drogu podáváme vnitřně formou prášku nebo 
formou nálevu z hrubě drcených semen. Při zevním 
pouţití dáváme většinou přednost pouţití kašovitého 

obkladu. Potřebné mnoţství prášku krátce povaříme 
s přiměřeným mnoţstvím vody, aby vznikla kaše. K 
ní přidáme malé mnoţství octa. Hustou kašičku 
natřeme na tlusto na lněné plátno a pouţijeme jako 
obvaz.  
Odborná literatura uvádí u práškované drogy velmi 
nepříjemné aroma, ale není to oprávněné. Droga 
nezapáchá, jen má zvláštní aroma. S ohledem na 
specifičnost jejího pouţití dáváme zásadní přednost 
samostatnému podávání drogy, i kdyţ míchání 
hrubě drcené drogy do směsí je samozřejmě moţné. 
Výraznější neţádoucí účinky ani kontraindikace 
nebyly zjištěny.  
Droga bývala mistrovskou bylinou bylináře Franěce, 
který ji formou kataplasmatu aplikoval především n 
zánětem zvětšené, povrchově dostupné lymfatické 
uzliny, coţ vedlo k urychlení léčby.  
Pro homeopatické zpracování pouţíváme zralé 
semeno, sbírané ne podzim. Uţíváme podobně jako 
v alopatii, vnitřně i zevně, hlavně při cukrovce, pro 
posílení ţaludku, při zánětech mandlí a jícnu, při 
poruchách látkové výměny apod. zevně na obklady, 
výplachy a koupele otokŧ, podlitin, zánětŧ, 
křečových ţil atd.  
Staří Egypťané pouţívali semeno pískavice při 
balzamování. Droga mŧţe také slouţit jako koření a 
lze ji nalézt ve známých směsích curry nebo 
chutney. V Orientě mladé ţeny pravidelně jedí 
semeno řeckého sena, aby měly pěkné prsy.  
Tato rostlina je také vyuţitelná při bolestech zubŧ v 
dŧsledku hnisavých zánětŧ. V tomto případě 
pomáhají výplachy a obklady odvarem směsi 
šalvěje, heřmánku, kořene proskurníku a řeckého 
sena, všeho stejným dílem.  
Při zánětu nehtového lŧţka, pokud se uţ vytvořil 
hnisavý zánět, vymyjeme místo heřmánkem a 
obkládáme semenem řeckého sena, které přiloţíme 
na celou ruku a ponecháme nejméně 15 minut 
pŧsobit.  
U vředŧ je dŧleţité jejich změkčování. Nejlépe je 
pouţít práškované semeno řeckého sena, povařené 
v trošce mléka na kaši, kterou vřed obloţíme a 
přikryjeme obvazem.  
V rekonvalescenci velmi pomáhá konzumace 
polévkové lţíce pomletého semene smíchané s 
medem na hustou kaši. Podáváme třikrát denně 
čajovou lţičku, během jídla.
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LOUŢNICKÉ TRADICE + výročí 
 

VÝROBA FIGUREK A DEKORACÍ Z KAŠTANŮ A JINÝCH PODZIMNÍCH PLODŮ 
Nastal čas, kdy stromy začínají shazovat listí, fouká od strnišť (v Louţnici vlastně 
ţádná nejsou, tak leda z mezí…). A děti si při podzimních procházkách přírodou 

plní kapsy rŧznými plody. Nejčastěji kaštany. Jednou se na ně nezlobte, nechte je 
ať Vám poklady vysypou na stŧl, uvařte si dobrý čaj, připravte si párátka či špejhle a 

pusťe svoji a dětí fantazii na plné obrátky. Uvidíte jak se krásně pobavíte a ještě budete 
mít doma zadarmo podzimní dekoraci.  
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VÝROČÍ - Dne 26. října to bude přesně 25 let, kdy v noci kolem 2 hodiny ranní, zachvátil oheň střechu 

rodinného domu čp. 63. (u Linkŧ a Hrubých). V podkroví vzňal trám, který byl zabudovaný v komíně (podle 
zprávy hasičŧ doutnal skoro 13 let) a následně od trámu chytla dřevěná podlaha, dále se oheň šířil velkou 
rychlostí. Díky včasnému zásahu místních obyvatel a hasičŧ se podařilo zachránit většinu majetku a hlavně zdraví 
všech obyvatel domu, všichni, kdo mohli, přišli na pomoc a pomáhali i po celou dobu přestavby. Díky tomu se 
mohli všichni obyvatelé domu jiţ v prosinci nastěhovat do domu, kdy jim zase pomohla většina Louţnických 
obyvatel a mohli tak oslavit vánoce v opraveném domě s novou střechou.  
Všem Louţničákŧm díky. 
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VÝROČÍ - Dne 27. října to bude přesně 47 let, kdy byl slavnostně otevřen „Kulturní dŧm“ v Louţnici. V roce 

1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl poloţen základní kámen, a kulturní dŧm dostal číslo 
popisné 72, jako měla stará sokolovna. Kulturní dŧm byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956. 
Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
Tento týden vaříme podzimně: 
 

 
Lepenice 
600 g brambor, sŧl, 250 g kysaného zelí, propláchnutého, špetka cukru, 1 cibule, najemno 

krájená a osmahnutá na másle. 
Brambory nakrájejte na kostky a uvařte doměkka ve slané vodě. Zelí krátce povařte v osolené 
vodě, propláchněte a přisypte ke slitým bramborám. Zpracujte šťouchadlem a na závěr do 
lepenice zamíchejte osmahnutou cibulku. 
 
 

 
Vydatná polévka 

1 lţíci oleje, 1 velkou cibuli, nakrájenou na klínky, 1 červenou papriku, 
nakrájenou na úzké prouţky, 2 lţičky mletého koriandru, 1/2 lţičky drcených chilli 
papriček, 3 lţíce rýţe, nejlépe dlouhozrnné (mŧţete pouţít zbylou uvařenou), 1,5 l 
drŧbeţího vývaru, 250 g zbylého kuřecího nebo krŧtího masa, nakrájeného na 

drobno, 300 g sterilovaných luštěnin (bílé fazole nebo cizrna), scezených a 

opláchnutých, hrst zelené petrţelky nebo koriandru, jemně nasekané, sŧl, 
případně pepř na dochucení. 
Ve velkém hrnci rozehřejte olej a za občasného promíchání na něm pět minut smaţte klínky cibule.  
K cibuli v hrnci přidejte prouţky papriky, koriandr, chilli papričky a rýţi (pokud vám zbyla uţ uvařená, přidejte ji aţ 
do hotové polévky) a asi minutu promíchávejte. Zalijte horkým vývarem, vsypte drŧbeţí maso a luštěniny, osolte 
a případně opepřete. Zvyšte plamen a přiveďte polévku k varu. Pak nechte 8–10 minut probublávat mírnějším 
varem, aţ zelenina a rýţe krásně změknou. Posypte petrţelkou či nasekaným koriandrem, podle chuti dosolte a 
podávejte. 

 
Vepřové na švestkách 
750 g vepřového masa bez kosti,  2 hrnky švestek (polovina nakrájená nadrobno, 
polovina na měsíčky), 2 střední cibule (nakrájené na plátky),  4 strouţky česneku , 
kousek čerstvého zázvoru, 3 hřebíčky 4 zelené kardamomy, kousek skořice,  2 zelené čili 
papričky, 1/4 lţičky kurkumy,  1 1/2 lţičky mletého koriandru, 250 ml vývaru nebo vody 
sŧl olej. 
V hluboké pánvi rozehřejeme olej a smaţíme cibuli aţ je zlatá a začíná na okrajích 
hnědnout. Trvá to asi 10-15 minut a je třeba dbát, aby se nepřipálila. Přidáme nasekaný 

česnek, zázvor, hřebíčky, kardamomy, skořici a čiili papričky. Minutu smaţíme. Dobře promícháme a necháme 
prohřát. Přidáme maso, osolíme a 5 minut za stálého míchání smaţíme v koření. Přikryjeme a necháme dalších 10 
minut dusit ve vlastní šťávě. Pokud je směs velmi suchá a hrozí připálení, přidáme malé mnoţství horké vody. Na 
konci dušení musí vzniknout hustá směs, která dobře obaluje maso. Přidáme jemně nasekané švestky a necháme 
asi 2 minuty s masem osmaţit. Přidáme čerstvé nasekané lístky koriandru, vývar nebo vodu a necháme na 
mírném ohni vařit asi 30 minut. Pak přidáme švestky nakrájené na měsíčky a společně dovaříme doměkka. Před 
podáváním posypeme zbytkem koriandrových lístkŧ. Jíme s rýţí nebo plackami. 

 

Plněná jablka 
, 50 g rozinek sultánek, 1 lţička mleté skořice, 75 g másla, 100 ml jablečného 

dţusu, 2 lţíce hrubé mouky, 4 lţíce třtinového cukru, , 
ilková zmrzlina k podávání. 

pekáčku potaţeného pečicím papírem. Do otvoru po jádřincích nasypte rozinky promíchané se 
skořicí, navrch dejte oříšek másla, podlijte ciderem nebo moštem a dejte je na čtvrthodinu péct. 
Mezitím v mixéru promixujte mouku s cukrem a oříšky tak, aby byly oříšky nahrubo nasekané. 

Přidejte máslo a udělejte drobenku. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  82.  
„U Linků“ jest to tovární budova 

firmy Linson (Vojtěch Linka a synové). 

Firma zde fungovala, prosperovala a rodina jí 
vlastnila do poválečných let, neţ přišel 

osudný rok 1948. 
Ze vzpomínek pana Miloslava Linky, z knihy 

„Ţivot se sklem“: 
……. V roce 1948 byl podnik znárodněn, ve 
kterém jsem zŧstal jako vedoucí, pracoval jsem se 
stejnou chutí a intenzitou, jako v době 
soukromého podnikání. Koncem února 1949 byl 
zaloţen poţár na pŧdě kancelářské budovy, naší 
zaměstnankyní sl. Boţenou Kučerovou, která 
předtím defraudovala jako mzdová účetní peníze 
a poţárem chtěla defraudaci zakrýt. Já jsem byl 
jako vedoucí podniku kvŧli této záleţitosti zatčen 11. března a souzen u Okresního soudu v Ţelezném Brodě a u Krajského 
soudu v Liberci. Jasně bylo prokázáno, ţe jsem neměl ani tušení o defraudaci, tak i poţáru, byl jsem však odsouzen pro 
zanedbání povinné péče. U soudu bylo konstatováno, ţe jsem jinak konal povinnosti řádně, pečoval o podnik, který v době 
mého pŧsobení plnil plán na 160% a mě za vinu kladené opomenutí bylo podle úsudku soudu na krajní hranici povinné 
opatrnosti a lidských moţností, vzhledem činu. Vězení jsem snášel velmi těţko, i kdyţ se mnou bylo jednáno slušně, ale 
těchto téměř 6 měsícŧ se mi zdálo delší neţ 6 let. Bylo však pro mě poučením a nezanechalo ve mně pocit roztrpčenosti 
zvláště, kdyţ mi bylo umoţněno, abych mohl po propuštění pracovat na ředitelství Ţeleznobrodského skla v Ţelezném 
Brodě….. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
    
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 Alexandra Rajtrová, Jarmila Kašpárková, 
Marie Brandejská, Ludmila Radkovičová 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 Starší pán přišel k lékaři a pravil: "Pane doktore, mám 

dvě zlomená ţebra. „A jak se vám to stalo?" vyzvídal 
muţ v bílém plášti. "Řeknu vám pravdu. Přišlo na mě 
jaro, tak jsem vyskočil na postel, kde uţ leţela moje 
ţena, ale nějak jsem špatně odhadl vzdálenost, musel 
jsem vyskočit podruhé, z posledních sil jsem splnil zase 
asi po pŧl roce manţelské povinnosti a tak jsem se 
vyčerpal, ţe jsem pak spadl na zem a utrpěl úraz. Ale 
aby bylo jasno, doktore, tady je obálka se slušným 
úplatkem. Chci, abyste mi to napsal jako pracovní úraz." 
Lékař sebral obálku, vsunul ji do kapsy, hluboce se 
zamyslel a pak se zeptal: "Pracujete v zemědělství, ţe?"   
"Ano, v rostlinné výrobě." "Víte, já nerad lţu," 
poznamenal lékař, "a kdybych napsal leţ do lékařské 
zprávy, jednalo by se navíc ještě o podvod. Na druhé 
straně bych vám za ty peníze, co jste mi dál, rád 
vyhověl. „To ale nejde dohromady. Buď musíte lhát a 
podvádět, nebo mi nevyhovět…“ "Myslíte?" usmál se 
lékař šibalsky. Vzal pero a napsal do lékařské zprávy: 
"Při rozsévání semene spadl ze starší mašiny." 
 
Hasič přiběhne do zbrojnice, rozhlédne se, zastaví se, 
usměje se a dá si kávu. Ostatní kolegové se na něj 
tázavě dívají a on - potom, co dopil - oznamuje: 
"Pánové, pomalinku se zvedejte, hoří finanční úřad! 
 
Blondýnka přijde do prodejny hudebních nástrojŧ a 
rozhlíţí se. Po chvíli přijde k prodavačce a říká: "Prosila 
bych tu červenou trubku a tu bílou harmoniku." 
Prodavačka se na ní podívá a odpoví: "Dobře, ten hasicí 
přístroj ti dám, ale nemysli si, ţe kvŧli tobě odmontuju 
ten radiátor!" 
 
Franta se ptá Standy: "Kdes vzal toho monokl?" 
"Ále, modlili jsme se a zrovna kdyţ jsme říkali "Zbav nás 
všeho zlého...", tak jsem se podíval na tchýni...." 
 
Víte, proč se blondýnky dívají na porno aţ do konce?  
Protoţe chtějí vědět, jestli se vezmou. 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Příliš mnoho líčidel a příliš málo oblečení je u ţeny vţdy příznak zoufalství. 

Oscar Wilde 

 
Louţnický Zpravodaj © Louţnice 2010 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz  

Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš Matěásko ml., Lada Špidlenová, Lenka Špidlenová 

 

REKLAMA 
Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to ţádný 

problém. Umístění reklamy je zde zdarma. Samozřejmě, ţe louţničtí zde mají přednost. 
Jana 

 

Pokud máte zájem o zasílání upomínky, ţe vyšel nový Louţnický Zpravodaj, ohlašte se mi na             
e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 
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